令和６年４月１１日

保護者 様

                            倉敷市立旭丘小学校

                            校 長 妹尾 朋広

警報発令時の対応について

平素より，保護者の皆様におかれましては，本校の教育活動の推進に御理解と

御協力をいただき，心より感謝申し上げます。

 さて、非常自然災害等において、児童の安全確保を優先に考え、学校では基本的に

次の通り対応いたします。ご理解とご協力いただきますようお願いいたします。

記

「警報」「避難指示」に係る対応

○ 午前６時の時点で「暴風警報」及び「特別警報（大雨、暴風、暴風雪、大雪）」、

土砂災害警戒情報が旭丘小学区に発令されている場合は『臨時休業』としま

す。

〇  午前６時の時点で学区内に「警戒レベル４」（避難指示）が発令されている

場合は『臨時休業』とします。

○ 登校中または登校後、警報が発令された場合は、学校の判断で安全を確認し

た上で下校させます。なお、下校のさせ方、下校時刻につきましては、連絡ア

プリ「保護者連絡帳」でお知らせします。お子さんの早めの下校にも対応できま

すようにご配慮、ご協力ください。お迎えの車で大変混み合うことがあります。

極力、控えていただくとともに、車で来られる際は十分に下校中の児童にお気

をつけください。

○  その他の警報（大雨･洪水･高潮・波浪等）が発令されている場合は、特に連

絡がないときには原則として安全に気を付けて登校させてください。

なお、通学路の状況によって安全に登校できない場合は、保護者・地域の方

のご判断により、自宅待機の上、その旨を学校までご連絡ください。

○ 児童クラブは、「暴風警報」及び「特別警報（大雨、暴風、暴風雪、大雪）」、

学区内に「警戒レベル４」（避難指示）が発令されているときには、開設されま

せんので、利用されている方はご留意ください。

○   当日は、各関係機関等との連絡のため、学校の電話は混雑することが予想さ

れます。各家庭からの電話による問い合わせは、ご遠慮ください。

１  午前６時現在、倉敷地域に暴風警報が発令されている場合は、臨時休業としま

す。児童クラブも開きません。

２ 午前５時現在で暴風警報が発令されていて午前６時までに解除になった場合は、

通常通りの登校になりますが、給食物資が搬入されず、給食が実施できないので、

午前中の授業（１１：３５ごろ下校）になります。児童クラブは開きますが、開設の確

認と昼食の準備をお願いします。

３ 在校中に暴風警報が発令された場合は、関係機関と相談し、安全を確認したう

えで下校させます。気象情報に気をつけていただくとともに、急な下校に対応でき

ますようご配慮、ご協力ください。児童クラブは開きません。

４ 特別警報（大雨、暴風、暴風雪、大雪）が発令された場合、暴風警報発令時のもの

をもとに対応していきます。

５ その他

 ※ 台風の状況により、緊急の連絡を連絡アプリ「保護者連絡帳」で配信します。特

に登校後はこまめにチェックをお願いいたします。

 ※ 引き渡しとなった場合、「引き渡しカード」に記入されていない方の引き渡し

をご希望の方は、連絡帳等でお知らせください。ご家族、親戚以外の方を引取

人として追加するかどうかは十分ご考慮ください。引渡人が誰かはお子様にも

伝えておいてください。

 ※ 台風接近時、大雨などその他の警報発令時は、ご家庭でも十分な指導をお願い

します。また、登下校時の見守りなど安全確保にご協力ください。